Проект

подготовлен департаментом

архитектуры и градостроительства
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«____» ____________ 20___г.

№__________

О внесении изменений в постановление

Администрации города от 07.12.2007 № 3999
«О предоставлении земельных участков
для строительства»

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 25.10.2011 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» (с изменениями от 23.07.2014), в целях приведения муниципальных правовых актов в соответствии с действующим законодательством:

1. Внести в постановление Администрации города от 07.12.2007 № 3999 «О предоставлении земельных участков для строительства» (с изменениями от 21.01.2008, 05.08.2010, 03.09.2010, 29.07.2011, 03.11.2011, 24.01.2012, 13.07.2012, 29.08.2012, 08.04.2013, 07.06.2013, 15.01.2014) внести следующие изменения:

Пункт 1 изложить в следующей редакции:

«Установить, что предоставление земельных участков на территории города для строительства осуществляется без предварительного согласования мест размещения объектов, за исключением случаев предоставления земельных участков для строительства:

- объектов инженерно-технического обеспечения;

- объектов инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса, обеспечивающих жизнедеятельность муниципального образования;

- транспортной инфраструктуры общего пользования;

- застройки земельных участков, на которых расположены ветхие и аварийные жилые дома и иные помещения, приспособленные для временного проживания граждан (балки, вагоны), осуществляемых за счет средств заинтересованных лиц;
- лицам, с которыми Правительством ХМАО-Югры или Администрацией города заключены соглашения о государственно-частном партнерстве, соглашения о муниципально-частном партнерстве, инвестиционные договоры в целях строительства объектов регионального и местного значения;

- лицам, с которыми Правительством ХМАО-Югры или Администрацией города заключены соглашения о государственно-частном партнерстве, соглашения о
муниципально-частном партнерстве, инвестиционные договоры в целях строительства объектов агропромышленного комплекса;

- зданий, строений, сооружений религиозного назначения;

- гаражей потребительскими объединениями граждан в случае демонтажа (ликвидации, переноса) металлических и иных временных гаражей, принадлежащих гражданам;

 - случаев, прямо предусмотренных законодательством.

2. Управлению информационной политики опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном интернет-сайте Администрации города.
3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации города Шатунова А.А.

Глава города

    Д. В. Попов

СОГЛАСОВАНО:
	Должность, Ф.И.О.
	Подпись

(возможные замечания)

	Дата согласования документов

	Заместитель главы

Администрации города

Алешкова Н.П.

	Дата вх.

«___.___._____»
	Дата исх.

«___.___._____»

	Заместитель главы

Администрации города

Шатунов А.А.

	Дата вх.

«___.___._____»
	Дата исх.

«___.___._____»

	Директор департамента архитектуры и градостроительства

– главный архитектор
Фокеев А.А.

	Дата вх.

«___.___._____»
	Дата исх.

«___.___._____»

	Директор департамента имущественных и земельных отношений

Клочков В.Д..

	Дата вх.

«___.___._____»
	Дата исх.

«___.___._____»

	Начальник правового управления Администрации города

Лазарев А.Г.

	Дата вх.

«___.___._____»
	Дата исх.

«___.___._____»

	Управление информационной политики

Швидкая Е.А.

	Дата вх.

«___.___._____»
	Дата исх.

«___.___._____»

Рассылка:

- Департамент архитектуры и градостроительства

- 4 экземпляр
- Департамент имущественных и земельных отношений
- 2 экземпляр
- Правовое управление

- 1 экземпляр
- Управление информационной политики

- 1 экземпляр
Ведущий инженер отдела формирования земельных участков

управления формирования земельных участков и информационной
системы обеспечения градостроительной деятельности департамента

архитектуры и градостроительства Администрации города
Блащук Татьяна Сергеевна
(3462) 52-82-23
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

по устранению замечаний Правового управления от 25.08.2014

к проекту постановления о внесении изменений в постановление
Администрации города от 07.12.2007 № 3999
«О предоставлении земельных участков для строительства»

1. Абзац 6 пункта 1:

- исключены слова «соглашения о сотрудничестве».

2. Абзац 7 пункта 1:

- исключены слова «соглашения о сотрудничестве».

3. Абзац 8 пункта 1:

- текст «культовых сооружений» заменен на текст «зданий, строений, сооружений религиозного назначения».

4.О развитии объектов агропромышленного комплекса.
В рамках обеспечения продовольственной безопасности Российской Федерации и ХМАО-Югры, в частности, имеется острая необходимость в развитии агропромышленного комплекса на территории как ХМАО-Югра,  так и города Сургута. Следовательно, необходимо создавать максимально благоприятные условия для привлечения инвестиций, в том числе посредством упрощения процедуры предоставления земельных участков и минимизации издержек с этим связанных.

В рамках Федерального закона от 11.06.2003 № 74-ФЗ «О крестьянском (фермерском) хозяйстве» существует возможность предоставления земельных участков только для целей создания КФХ, крестьянско-фермерским хозяйствам, но не иным юридическим лицам, осуществляющим инвестиционную деятельность в данной сфере.

5. Кроме того, предлагаем включить пункт для строительства «- гаражей потребительскими объединениями граждан в случае демонтажа (ликвидации, переноса) металлических и иных временных гаражей, принадлежащих гражданам» в целях освобождения земельных участков и ликвидации проблемных гаражей, препятствующих плановой застройке территорий города.
На основании вышеизложенного, считаем необходимым принять текст постановления в представленной редакции с учетом данной пояснительной записки и пояснительной записки департамента архитектуры и градостроительства от 15.08.2014.

И.о. директора департамента
архитектуры и градостроительства

     А. В. Усов
Блащук Татьяна Сергеевна
(3462) 52-82-23